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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá původem a demografickými charakteristikami geograficky

izolovaných, nedávno vzniklých populací hýla rudého (Carpodacus erythrinus) na

západním okraji areálu druhu. Práce je zalo�ena na nově získaných sekvencích dvou úseků

mitochondriální DNA (410 páru bazí dlouhá sekvence kontrolní oblasti a 1029 dlouhá

sekvence genu ND2) zji�těných u 82 jedinců ze 13 lokalit a jejich srovnáním s

publikovanými sekvencemi z kontinuálního areálu. Zjistila jsem, �e geograficky izolované

populace ze střední a severní Evropy nejsou významně geneticky izolované od populací

kontinuálního areálu. Nově vzniklé populace také vykazují překvapivě vysokou diverzitu

srovnatelnou s asijskými populacemi. Tato zji�tění nasvědčují intenzivnímu toku genů mezi

populacemi zprostředkovanému pravděpodobně převá�ně disperzí mladých ptáků před

prvním zahnízděním. Navzdory intenzivnímu toku genů mezi kontinuálním areálem a

středo- a severoevropskými izolovanými populacemi hýli z Kavkazu, Bulharska a Turecka

utvořili jasně oddělenou skupinu, která byla podpořena na základě několika typů analýz.

Zdá se tedy, �e jedinci z těchto oblastí mohou mít vlastní oddělené zimovi�tě, komunikují

jen minimálně se zbytkem areálu a díky tomu jsme zde zřejmě svědky počínající speciace.

Klíčová slova: Hýl rudý (Carpodacus erythrinus), izolované populace, populační struktura,

expanze, počínající speciace, mitochondriální DNA, kontrolní oblast, ND2
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ABSTRACT

The aim of the master diploma work is to investigate origin and demography characteristics

of isolated recently founded populations of the Scarlet Rosefinch (Carpodacus erythrinus)

on the western edge of its breeding range. This study is based on newly obtained sequences

of two parts of mitochodnrial DNA (410 bp sequence of the control region and 1029 bp

sequence of the ND2 gene), which were studied in 82 individuals from 13 locations. These

sequences were compared with already published sequences from a continual species

breeding range. I discovered that geographically isolated populations from central and north

Europe are not significantly genetically isolated from populations in the continual breeding

range. In addition, recently founded populations show surprisingly high diversity, which is

comparable with Asian populations. These findings suggest intensive genetic flow between

populations. The gene flow is likely mediated by the dispersial of young birds before their

first breeding attempts. Despite the intensive gene flow between continual breeding range

and isolated populations from the Central and Nord Europe, individuals from Caucasus,

Bulgaria, and Turkey form clearly isolated group, which was supported by several types of

analyses. It seems that individuals from these areas winter at other places than birds from

the northern continual breeding range. As the gene flow between the genetically separated

areas seems negligible I suppose that incipient stages of speciation have been started here.

Key words: Scarlet Rosefinch (Carpodacus erythrinus), isolated populations, population

structure, expansion, incipient speciation, mitochondrial DNA, control region, ND2
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I. ÚVOD A CÍLE PRÁCE

I.1 FYLOGEOGRAFIE

Fylogeografie je novodobou metodou zabývající se evoluční historií druhů v kontextu

paleoenvironmentálních změn (Avise 2000). Zajímá se o principy a děje ovlivňující

geografické rozmístění genealogických linií. Tyto linie jsou předev�ím ty, které se vyskytují

buď uvnitř samotného druhu nebo mezi druhy blízce příbuznými. Umo�ňuje načrtnout řadu

alternativních historických scénářů, které vysvětlují současné prostorové uspořádání

rodokmenů. Osami fylogeografie jsou čas a prostor. Přes ně jsou mapovány jednotlivé

rodokmeny, je� jsou středem zájmu fylogeografů. V�echny studie jsou zalo�eny na popisu

rozdílností organismů nebo genealogických linií napříč často �irokým geografickým regionem

(Avise et al. 1987, Bridle 2001, Kidd & Ritchie 2006).

Analýza a interpretace rozlo�ení genealogických linií často vy�adují značné přispění

dal�ích vědních disciplín jako jsou například molekulární a populační genetika, etologie,

demografie, paleontologie a historická geografie. Fylogeografie je tedy pova�ována za jakousi

integrační snahu mezi mikroevolučními a makroevolučními obory (Avise 2000). Její cíl pak

mů�e být definován jako směr vedoucí k pochopení mikroevoluce a speciace v prostorovém či

časovém kontextu (Kidd & Ritchie 2006).

Obnovení zájmu o geografii jako důle�itou slo�ku evoluční biogeografie proběhlo

relativně nedávno. Hlavní rozmach zaznamenaly fylogeografické studie a� v 80- tých letech

dvacátého století spolu se stoupajícím počtem vhodných genetických markerů (Arbogast &

Kenagy 2001, Kidd & Ritchie 2006). Časem samozřejmě do�lo také ke zdokonalení u�ívaných

algoritmů, neboť právě ty hrají důle�itou roli při získávání historických informací

z molekulárních dat (Avise et al. 1987).

Obecně se tedy fylogeografové sna�í interpretovat jakým způsobem (ale i rozsahem)

mů�e proces, jen� se odehrál v minulosti, zanechat evoluční otisky v současné demografii. Ty

se projevují v nejjednodu��í formě v současné geografické distribuci alel (Avise 1989). Pokud

si představíme, �e dvě geografické populace byly oddělené před stovkami a� tisíci lety, pak

mohou vhodné fylogeografické analýzy odkrýt toto historické rozdělení a datovat tak klíčovou

událost v minulosti druhu. Nejprve je třeba ovzorkovat jedince napříč druhovým areálem. U

ka�dého z nich je poté určena sekvence buď části mitochondriální DNA nebo vyjíměčně i

jiných genů. Výsledné haplotypy utvoří na základě analýzy předpokládaný strom, který odrá�í
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evoluční vztahy, jak mezi samotnými jedinci, tak mezi populacemi (Avise et al. 1987,

Arbogast & Kenagy 2001). Uká�e se tedy, zda jejich minulost probíhala v izolaci, v panmixii

či v jejich kombinaci. Tak tomu je třeba u druhu konipas luční Motacilla flava (Pavlova et al.

2003), u něj� lze usuzovat, �e v�echny tři výrazně oddělené klády (Evropa + JZ Asie, SV

Evropa, JV Asie) prodělaly období nezávislé evoluce, proto�e haplotypy z různých lokalit

areálu se jeví jako recipročně monofyletické. Co se týče dal�ích ptačích druhů studovaných

v rámci Palearktidy, tak lze poznamenat, �e některé takté� vykazují zcela jasnou populačně

genetickou strukturu (např. jespák obecný Calidris alpina Wenink et al. 1993, budníček zelený

Phylloscopus trochiloides Irwin et al. 2001, strakapoud velký Dendrocopos major Zink et al.

2002a, konipas luční Motacilla flava a konipas citrónový Motacilla citreola Pavlova et al.

2003, slavík modráček Luscinia svecica Zink et al. 2003, střízlík obecný Troglodytes

troglodytes Drovetski et al. 2004a, racek stříbřitý Larus argentatus Liebers et al. 2004).

Naopak �ádnou nebo minimální geografickou strukturovanost mtDNA napříč �irokým areálem

lze sledovat u druhu zvonek zelený Carduelis chloris (Merilä et al. 1997), sýkora laponská

Parus cinctus (Uimaniemi et al. 2003), slavík modráček Luscinia svecica (Zink et al. 2003),

brhlík lesní Sitta europea (Zink et al. 2006) a pisík obecný Actitis hypoleucos (Zink et al.

2008). Stromy těchto druhů se pak jeví jako mělce zakořeněné a geograficky nestrukturované.

Lze z nich usuzovat, �e tyto druhy prodělaly poměrně nedávnou expanzi.

V současnosti se za tímto účelem fylogeografických analýz nejvíce studují druhy

s izolovanými populacemi, které vykazují odli�né genetické adaptace k lokálním podmínkám a

prodělaly nezávislou evoluci (Avise 1998b, Moritz & Faith 1998). Z tohoto důvodu je

zajímavým druhem i hýl rudý (Carpodacus erythrinus), který se v západní části svého areálu

vyskytuje právě pouze v malých populacích. Ty jsou od sebe navzájem izolovány a není zcela

jasné, zda nějakým způsobem komunikují s populacemi, které se vyskytují v kontinuálním

areálu druhu či nikoli.
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I.2 MITOCHONDRIÁLNÍ DNA

Jako vhodný marker pro účely fylogeografických analýz i pro ptačí molekulární systematiku je

v současnosti nejvíce vyu�ívána mitochondriální DNA (dále jen mtDNA). Ta má jako ukazatel

mnoho výhod. Jako�to kruhová molekula má relativně stálé uspořádání. Hlavní roli ale hraje


[…]

31 (2000hn6F) 2000 F sad T980448 203SUMA
43 (2000hn9F) 2000 F sad T995467 155IRKU

62 (2001hn16F) 2001 F sad TA1003 205SUMA
1217 (2006X8) 2006 M ad N543628 177IRKU
1218 (2006X9) 2006 M ad N543629 207SUMA
1219 (2006X10) 2006 M ad N452346 208SUMA
1220 (2006X12) 2006 M ad N543630 209SUMA
1221 (2006X13) 2006 M ad N543631 210SUMA
1223 (2007X2) 2007 M sad N521337 211SUMA
1224 (2007X3) 2007 M ad N521338 212SUMA
1225 (2007X4) 2007 M ad N521339 212SUMA
1227 (2007X6) 2007 M ad N543628 214SUMA
1228 (2007X7) 2007 M ad N521341 215SUMA
1230 (2007X9) 2007 M ad N521343 216SUMA
1231 (2007X10) 2007 M ad N521345 217SUMA
61 (2001hn16M) 2001 M ad T980710 218SUMA
80 (2000hn14M) 2000 M ad T995473 219SUMA
81 (2001hn20F) 2001 F sad 220SUMA
115 (2001hn6M) 2001 M ad TA1004 155IRKU
116 (2001hn6F) 2001 F sad 222SUMA
149 (2003M5) 2003 M ad TA21080 223SUMA
156 (2001M5) 2001 M ad T868548 224SUMA

204 (2002hn10M) 2002 M ad TA1025 225SUMA
287 (2003hn10F) 2003 F sad N492203 226SUMA
301 (2003hn13F) 2003 F sad TA24481 176IRKU
306 (2003hn14M) 2003 M ad N492204 228SUMA
307 (2003hn14F) 2003 F sad N492202 229SUMA

19A
Rychtářky,

�ďárské vrchy
49°40´ N,
16°05´ E 2005 F sad N 517 331 230RYCH

20A 2005 F sad N 517 332 230RYCH
22A 2005 F sad N 517 334 183ANAD
25A 2005 F sad N 517 338 183ANAD
26A 2005 M ad N 517 339 234RYCH
30A 2005 M sad N 517 344 177IRKU
31A 2005 F sad N 517 345 236RYCH

35A 2005 M sad N 517 371 237RYCH
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Laboratorní kód
vzorku Lokalita

Geografická
poloha

Rok
odchytu Pohlaví Věk

Číslo
krou�ku

Název
haplotypu

36A 2005 F sad N 517 372 177IRKU
40A 2005 M ad T 918 640 239RYCH
9B 2006 M ad N 517 382 240RYCH

10B 2006 M ad T 918 686 241RYCH
12B 2006 F ad N 517 337 242RYCH
13B 2006 F ad N 517 384 243RYCH
15B 2006 M ad N 547 801 244RYCH
16B 2006 M sad N 517 385 245RYCH
17B 2006 M sad N 517 386 246RYCH
18B 2006 F sad N 517 387 247RYCH

2 (2KH58446)
Götaälv,
�védsko

57°53´ N,
12°01´ E 6.5.2007 M ad 248SWED

3 (2KH58447) 2007 F ad 249SWED
4 (2KH58448) 24.6.2007 M ad 250SWED
6 (2KH58452) 24.7.2007 F ad 251SWED

TB44206
Orlické záhoří,
Orlické hory

50°16´ N,
16°28´ E 2005 M ad 252ORLI

TB44216 2005 M ad 253ORLI

MU 107
Lyangar,

Tad�ikistán
37°47´ N,
72°41´ E 19.7.2008 M ad 254PAMI

MU 109
Dzhaushangoz,

Tad�ikistán
37°21´ N,
72°28´ E 1.8.2008 F ad 255PAMI

3971

Rybachiy,
Kaliningradská

obl.
55°09´ N,
20°50´ E 2003 M ad 256KALI

13961 2004 M ad 257KALI
14780 2004 F ad 258KALI
13991 2004 F sad 259KALI
3875 2003 M ad 260KALI
4638 2003 M ad 261KALI

13934 2004 F sad 176IRKU
14306 2004 M ad 263KALI
14348 2004 M ad 257KALI
4741 2003 F ad 265KALI

15836 2004 M sad 266KALI
14966 2004 M sad 267KALI

MU 111
Razlog,

Bulharsko
41°52´ N,
23°26´ E 10.6.2009 M ad A002913 268BULG

MU 113 11.6.2009 M ad A002915 269BULG
MU 114 12.6.2009 M sad A002921 270BULG

MU 115
Osegovo planina,

Bulharsko
42°11´ N,
22°30´ E 13.6.2009 M ad A002922 271BULG

MU 116
Stara planina,

Bulharsko
42°43´ N,
24°58´ E 16.6.2009 M sad A002923 272BULG

MU 117 16.6.2009 M ad A002924 273BULG

347950
Yakh Tangai Sar,

Pakistán
34°0´ N,
72°40´ E 25.8.1990 M ad 177IRKU

MU 126
Aksu,

Turecko
41°14´ N,
36°18´ E 27.7.2009 M ad 275TURK
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Laboratorní kód
vzorku Lokalita

Geografická
poloha

Rok
odchytu Pohlaví Věk

Číslo
krou�ku

Název
haplotypu

MU 128
Gerce obasi,

Turecko
40°43´ N,
37°57´ E 28.7.2009 M ad 276TURK

MU 129
Cambasi,
Turecko

40°39´ N,
37°56´ E 29.7.2009 M ad 277TURK

MU 130
Naznara,
Turecko

40°59´ N,
41°20´ E 2.8.2009 M sad 278TURK

MU 132
Pisenkaya,
Turecko

40°57´ N,
41°16´ E 4.8.2009 juv juv 279TURK

MU 133 4.8.2009 juv juv 279TURK
MU 136 4.8.2009 F ad 281TURK
MU 137 4.8.2009 M ad 282TURK
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