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Obsah

Diplomová práce se řeší velmi zajímavou otázku týkající se původu izolovaných evropských populací
hýla rudého' Autorka kombinacívlastního materiálu a publikovaných dat získala 268 sekvencímtDNA,
které jsou důkladně zpracovány vyčerpávající sadou fylogeografických a populačně-genetických
metod, Nejzajímavějším výsledkem práce je nesporně zjištění, že populace z Kavkazu, Turecka a
nejzápadněji i z Bulharska tvořísamostatnou evolučníjednotku, která pravděpodobně pouze velmi
omezeně komunikuje se zbývající částí areálu' Na druhou stranu izolované populace ve střední a
severní Evropě jsou překvapivě téměř nerozlišitelné od populacív souvislé hlavníčásti areálu výskytu.
Výsledky jsou nesporně zajímavé a po případném doplněnío údaje o variabilitě jaderné DNA
jednoznačně publikovatelné v kvalitním mezinárodním časopise'

Forma

Po formální stránce je práce relativně přehledná, i když občas je psána jazykem, který by mohl být
méně kostrbatý a trochu více "vědecký''. Z ostatních formálních chyb (kromě průměrně početných
překlepů a např. toho, že velmi často za tečkou není mezera) bych upozornil zejména na
nedostatečné popisy příloh, ze ktených občas není zřejmé, co na daném obrázku vůbec je (např. obr.
2o-22 "výsledky založené na analýze vzorků ze tří skupin populací'' - není ale upřesněno kteých,
atd.), případně na velmi heterogenníformát tabulek. Další výtka je možná dána mou nezkušeností s
určitými populačně-genetickými metodami, ale občas by si asi některé z nich zasloužily detailnější
vysvětlení (např. analýze migrace je dosti málo rozumět jak v části Materiál a metody - str' 39, tak v
části Výsledky - str. 66-69).

Dále mám k práci následující dotazy a připomínky:

1) cíl č. 3 (str. 14) není na základě předchozího textu dobře zdůvodněn - proč by měly být populace v
JZ části areálu průkazně odlišné od ostatních (tj. na základě jaké hypotézy je testována tato
predikce)? obecně si myslím, že cíle práce by logícky měly být definovány až za Literárním přehledem
a nikoliv před ním'

2) V části Materiál a metodika by měl určitě být obrázek, který by ukazoval původ vzorků
analyzovaných v této práci, stejně jako sekvencí z publikovaných zdrojů - velmi by to zjednodušilo
vytvoření prostorové představy o analyzovaném materiálu. Tyto sekvence nepochybně tvoří součást
Materiálu, i když byly získány jinými autory. V prácijsou pak jednotlívé populace často nazývány
různými názvy, což občas trochu komplikuje orientaci (např. str. 55)' obr. 2 sice ukazuje a|espoň
rozšíření jednotlivých poddruhů, ale má naprosto nevhodné měřítko'

3) Na základě čeho byly popsány jednot|ivé poddruhy, se kteými se operuje v části Literární přehled?
V Diskuzi není vztah získaných výsledků a rozdělení do poddruhů popsán vůbec'

4) Různé metody poskytly různé výsledky týkající se původu českých, kaliningradských a
skandinávských populací' Pocházejí podle názoru autorky tyto populace ze stejné zdrojové populace
nebo nikoliv? Po přečtení celé práce jsem nebyl schopen si udělatjednoznačný názor.

5) Nemyslím si, že by na obr' 18 (haplotypová síť populací z Kavkazu, Turecka a Bulharska) byl typický
''star-like pattern", jak je na několika místech zdůrazňováno' Některé další testy však relativně
recentní expanzi nicméně potvrzují.

6) str' 55 - jak byly počítány hodnoty Fst? V Metodách jsem tuto informac| nenašel.

7)Y práci nejsou žádné odhady časováníjednotlirných událostí na základě genetických dat' Ví se něco
o tom, jaké bylo rozšíření hýla rudého během posledního glaciálu (tj' kde byla lokalizována případná
refugia)? le možné tvrdit, že současná expanze je pokračováním postglaciální kolonizace? Jaká může
být doba divergence od posledního společného předka u obou disjunktních částí areálu v západním
Palearktu? Nastínění možných odpovědí na tyto otázky by bylo velmi vhodné (zejména v Diskuzi),
protože v Úvodu je vliv pleistocénních klimatických změn na současnou genetickou diverzitu
relativně podrobně rozebírán'

Závěr

l přes drobné nedostatky je práce rozhodně kvalitním a po určitých úpravách publikovatelným dílem.
Studentka prokázala schopnost laboratornípráce, ale zejména se naučila smysluplně používat
recentní fylogeografické a populačně-genetické metody analýzy získaných dat' Z těchto důvodů práci
jednoznačně doporučuji k obhajobě.
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Doc. Mgr. et Mgr. Josef Bryja, ph.D.